


 

 
 
AYUNTAMIENTO DE ALCADOZO 

  

 

Memoria Informativa - i 

 
 

P.O.M. DE ALCADOZO 

 

DDOOCCUUMMEENNTTOO  NNºº  11::  MMEEMMOORRIIAA  IINNFFOORRMMAATTIIVVAA  

 

ÍNDICE 

CAPÍTULO 1.- MARCO NORMATIVO ......................................................................................... 1 

1.1.- LEGISLACIÓN APLICABLE ............................................................................................. 1 
1.1.1.- NORMATIVA URBANÍSTICA Y DE ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO ........................................................................................................ 2 

1.2.- INSTRUMENTOS DE ORDENACIÓN TERRITORIAL VIGENTES ................................. 3 
1.2.1.- POT DE CASTILLA LA MANCHA .............................................................. 3 
[...]
de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 (P
O

M
) d

e 
A

lc
ad

oz
o 

(A
lb

ac
et

e)
, d

e 
fe

ch
a 

m
ar

zo
 d

e 
20

16
, f

ue
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
73

, d
e 

fe
ch

a 
18

/0
4/

20
16

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
15

/0
4/

20
16

, f
ue

 a
pr

ob
ad

o 
in

ic
ia

lm
en

te
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
 P

le
no

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 A
lc

ad
oz

o 
(A

lb
ac

et
e)

, e
n 

se
si

ón
 

ce
le

br
ad

a 
el

 2
9/

06
/2

02
0,

 h
a 

si
do

 re
vi

sa
do

 e
n 

ju
ni

o 
de

 2
02

1 
pa

ra
 s

er
 s

om
et

id
o 

de
 n

ue
vo

 a
 in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
   

, d
e 

fe
ch

a 
   

   
   

   
, y

 
en

 e
l p

er
ió

di
co

 L
a 

Tr
ib

un
a 

de
 A

lb
ac

et
e 

de
 fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

. F
do

. E
l/L

a 
S

ec
re

ta
rio

/a
.  

   
   

   
   

   
   

 
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE ALCADOZO 

  

 

 
 

P.O.M. DE ALCADOZO 

Memoria Informativa - 69 

LA HERRERÍA 

La extracción del sistema de explotación de La Herrería se realiza a través de 

un sondeo situado al sur del núcleo, junto a la carretera A-21 en dirección a La 

Noguera, en el polígono 18 del catastro de rústica. 

Existe un depósito de agua con una capacidad de 40.000 litros. Este se sitúa 

en la parcela 187 del polígono 17 del catastro de rústica, pero muy cerca del núcleo 

urbano, al sureste del mismo. 

Equipamiento Superficie (m
2
) Dotación 

Depósito La Herrería 34 SG 

Desde el pozo, sube una tubería de polietileno enterrada en zanja, paralela a la 

carretera A-21, y llega a un registro (punto que conecta con la red general) situado en 

el núcleo urbano. Desde ahí, el pozo conecta la red y por la misma red de distribución 

carga el depósito (actúa como una cisterna, funcionando con dos boyas). La distancia 

entre el pozo y hasta el colector del depósito es de unos 850 m, y un desnivel 

ascendente de 15 m. 

El volumen anual captado por el pozo es: 

 Sondeo La Herrería 

 Vol. Captado (m
3
/año) 3.650 

Tabla 42. Volumen anual captado en La Herrería 

El pozo fue construido por la Diputación Provincial y puesto en funcionamiento 

en 2007. 

La red de abastecimiento es de tubería de fibrocemento. 

CASASOLA, FUENTE DEL PINO Y SANTA ANA 

En todos ellos existe abastecimiento. 

Casasola se abastece de un sondeo y un depósito situado en La Jara, con un 

volumen de 20.000 litros. 

Fuente del Pino cuenta con un depósito de 50.000 litros y su propio sondeo. 

Santa Ana cuenta con un sondeo de 150 m de profundidad con una bomba de 

tipo sumergida, para el cual se ha solicitado una concesión de derechos a la 

Confederación Hidrográfica del Segura y un depósito de 30.000 litros. 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 (P
O

M
) d

e 
A

lc
ad

oz
o 

(A
lb

ac
et

e)
, d

e 
fe

ch
a 

m
ar

zo
 d

e 
20

16
, f

ue
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
73

, d
e 

fe
ch

a 
18

/0
4/

20
16

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
15

/0
4/

20
16

, f
ue

 a
pr

ob
ad

o 
in

ic
ia

lm
en

te
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
 P

le
no

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 A
lc

ad
oz

o 
(A

lb
ac

et
e)

, e
n 

se
si

ón
 

ce
le

br
ad

a 
el

 2
9/

06
/2

02
0,

 h
a 

si
do

 re
vi

sa
do

 e
n 

ju
ni

o 
de

 2
02

1 
pa

ra
 s

er
 s

om
et

id
o 

de
 n

ue
vo

 a
 in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
   

, d
e 

fe
ch

a 
   

   
   

   
, y

 
en

 e
l p

er
ió

di
co

 L
a 

Tr
ib

un
a 

de
 A

lb
ac

et
e 

de
 fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

. F
do

. E
l/L

a 
S

ec
re

ta
rio

/a
.  

   
   

   
   

   
   

 
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE ALCADOZO 

  

 

 
 

P.O.M. DE ALCADOZO 

Memoria Informativa - 70 

Equipamiento Superficie (m
2
) Dotación 

Depósito Casasola (La Jara) 93 SG 

Depósito Santa Ana 23 SG 

Depósito Fuente del Pino 39 SG 

Tabla 43. Depósitos de agua potable en las pedanías. 

RESTO DE NÚCLEOS DE POBLACIÓN  

Por último, en El Molinar y La Molata, cuentan con pozos antiguos (de los que 

se han usado antiguamente) para su abastecimiento.  

5.2.3.- SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 

Todas las instalaciones de depuración actuales son gestionadas por el propio 

Ayuntamiento. 

ALCADOZO 

Al igual que la de abastecimiento de aguas, la red de saneamiento cubre todo 

el casco urbano. Se trata de una red bien distribuida por todo el municipio, que vierte 

las aguas recogidas a unas balsas de decantación situadas al sureste del municipio. 

Estas balsas ya están saturadas, y sus aguas se filtran a terrenos contiguos propiedad 

del Ayuntamiento.  

Actualmente, está realizándose una Estación Depuradora de Aguas Residuales 

(EDAR), que entrará en funcionamiento en breve. Esta depuradora está dimensionada 

para tratar un caudal medio de 621 m3/día, correspondientes a una población de 2.484 

habitantes-equivalentes. 

La empresa Aguas de Castilla La Mancha será la encargada de la explotación y 

mantenimiento de dichas instalaciones. 

El Ayuntamiento no cuenta todavía con autorización de vertido para las aguas 

residuales generadas, si bien el Ayuntamiento ha iniciado los trámites necesarios al 

objeto de obtener dicha autorización por parte de la Confederación Hidrográfica del 

Segura. 

La red es unitaria. La red de saneamiento se encuentra en buen estado. La red 

de saneamiento se divide en dos zonas, diseñadas así por las cotas existentes en el 

núcleo. Los colectores del núcleo urbano son de cemento. Ambas zonas cruzan la 

carretera que atraviesa el núcleo por la zona este del mismo y se unen en un solo 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 (P
O

M
) d

e 
A

lc
ad

oz
o 

(A
lb

ac
et

e)
, d

e 
fe

ch
a 

m
ar

zo
 d

e 
20

16
, f

ue
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
73

, d
e 

fe
ch

a 
18

/0
4/

20
16

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
15

/0
4/

20
16

, f
ue

 a
pr

ob
ad

o 
in

ic
ia

lm
en

te
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
 P

le
no

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 A
lc

ad
oz

o 
(A

lb
ac

et
e)

, e
n 

se
si

ón
 

ce
le

br
ad

a 
el

 2
9/

06
/2

02
0,

 h
a 

si
do

 re
vi

sa
do

 e
n 

ju
ni

o 
de

 2
02

1 
pa

ra
 s

er
 s

om
et

id
o 

de
 n

ue
vo

 a
 in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
   

, d
e 

fe
ch

a 
   

   
   

   
, y

 
en

 e
l p

er
ió

di
co

 L
a 

Tr
ib

un
a 

de
 A

lb
ac

et
e 

de
 fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

. F
do

. E
l/L

a 
S

ec
re

ta
rio

/a
.  

   
   

   
   

   
   

 
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE ALCADOZO 

  

 

 
 

P.O.M. DE ALCADOZO 

Memoria Informativa - 71 

colector general de cemento de diámetro 600 que es el que va a unir con las balsas de 

decantación.  

EDAR de Alcadozo-Casablanca: La depuradora es conjunta para los dos 

núcleos poblacionales. La planta se ubicará en la parcela 115, polígono 13 del término 

municipal de Alcadozo. El colector de entrada a la planta se divide en 3 tramos: el 

tramo que va desde Alcadozo hasta la unión con el colector de Casablanca (1.360 m), 

el tramo desde Casablanca hasta la unión con el colector de Alcadozo (877 m), y el 

tramo desde la unión de los 2 colectores anteriores hasta la EDAR (288 m). La 

longitud aproximada de la línea eléctrica es de 924 m. La tubería de agua potable va 

paralela al camino de Alcadozo a Nava de Abajo. La longitud aproximada de la tubería 

de agua potable es 1.386 m y del camino de acceso es de 821 m. La nueva salida de 

agua tratada se conectará directamente al vertido actual previsto hacia la Rambla de 

Tovilla. 

La línea de agua constará de: aliviadero de aguas pluviales, pozo y reja de 

gruesos, bombeo de agua bruta, pretratamiento compacto, tratamiento biológico 

(rotores orbal), decantación secundaria, arqueta de salida. La línea de fangos se 

compone de purga y bombeo de fangos biológicos, espesamiento de fangos, 

deshidratación de fangos (centrífuga) y almacenamiento. 

LA HERRERÍA 

En La Herrería no hay depuradora. Actualmente, las aguas salen a una Cañada 

situada el oeste del núcleo urbano, donde el agua se filtra. 

La propia Confederación Hidrográfica hace análisis de los terrenos afectados, y 

dada la poca población existente en ese núcleo, no existen afecciones a las aguas ni a 

los terrenos afectados por estas filtraciones. 

El núcleo cuenta con red de saneamiento unitaria, con tuberías de cemento. 

CASASOLA, FUENTE DEL PINO Y SANTA ANA 

Todos cuentan con red de saneamiento en todas sus calles.  

En Casasola, igual que en La Herrería; las aguas van a filtrarse a una Cañada. 

El resto de núcleos cuentan con balsas de decantación. Existe un camión cuba de la 

Diputación, que recoge las aguas de las balsas cuando éstas se llenan, pero dada la 

poca población existente, el camión pasa una vez cada 3 años a recoger las aguas de 

las balsas.  

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 (P
O

M
) d

e 
A

lc
ad

oz
o 

(A
lb

ac
et

e)
, d

e 
fe

ch
a 

m
ar

zo
 d

e 
20

16
, f

ue
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
73

, d
e 

fe
ch

a 
18

/0
4/

20
16

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
15

/0
4/

20
16

, f
ue

 a
pr

ob
ad

o 
in

ic
ia

lm
en

te
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
 P

le
no

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 A
lc

ad
oz

o 
(A

lb
ac

et
e)

, e
n 

se
si

ón
 

ce
le

br
ad

a 
el

 2
9/

06
/2

02
0,

 h
a 

si
do

 re
vi

sa
do

 e
n 

ju
ni

o 
de

 2
02

1 
pa

ra
 s

er
 s

om
et

id
o 

de
 n

ue
vo

 a
 in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
   

, d
e 

fe
ch

a 
   

   
   

   
, y

 
en

 e
l p

er
ió

di
co

 L
a 

Tr
ib

un
a 

de
 A

lb
ac

et
e 

de
 fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

. F
do

. E
l/L

a 
S

ec
re

ta
rio

/a
.  

   
   

   
   

   
   

 
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE ALCADOZO 

  

 

 
 

P.O.M. DE ALCADOZO 

Memoria Informativa - 72 

5.2.4.- SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA  

No existe subestación eléctrica en el término municipal. La más cercana se 

sitúa en el municipio de Pozohondo. 

Sí existen numerosos centros de transformación situados en diversas zonas del 

núcleo urbano de Alcadozo.  

El resto de núcleos también cuentan con centros de transformación. 

Todas las edificaciones existentes del interior del suelo urbano cuentan con 

servicio de suministro de energía eléctrica domiciliaria. 

La red eléctrica es abastecida por la compañía Iberdrola. 

Existe una zona con placas solares fotovoltaicas junto al núcleo urbano. 

5.2.5.- ALUMBRADO PÚBLICO 

ALCADOZO 

El núcleo de población dispone de redes de alumbrado público en buen estado 

de conservación. El encargado de la explotación y mantenimiento de este servicio 

público urbano es el propio Ayuntamiento. Predominan las luminarias apoyadas en 

fachada, encontrándose luminarias sobre báculo independiente de fachada 

únicamente en las calles de más reciente urbanización o remodelación, y que tienen 

suficiente anchura de aceras. 

Equipamiento Situación Superficie (m
2
) Dotación 

Centro de transformación C/Pozo 30 DP 

Tabla 44. Alumbrado público en Alcadozo. 

RESTO DE NÚCLEOS DE POBLACIÓN 

El resto de núcleos de población también dispone de redes de alumbrado 

público sobre báculo en todas sus calles. 

5.2.6.- EVACUACIÓN DE RESIDUOS 

Los Residuos Sólidos Urbanos (R.S.U.) son gestionados según el plan de 

Gestión de Residuos Urbanos de Castilla - La Mancha (RD 70/1999).  

El Ayuntamiento se encarga de la recogida de los residuos, a través de la 

Mancomunidad Almenara. Se hace la recogida de los residuos (orgánicos, plástico, 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 (P
O

M
) d

e 
A

lc
ad

oz
o 

(A
lb

ac
et

e)
, d

e 
fe

ch
a 

m
ar

zo
 d

e 
20

16
, f

ue
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
73

, d
e 

fe
ch

a 
18

/0
4/

20
16

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
15

/0
4/

20
16

, f
ue

 a
pr

ob
ad

o 
in

ic
ia

lm
en

te
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
 P

le
no

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 A
lc

ad
oz

o 
(A

lb
ac

et
e)

, e
n 

se
si

ón
 

ce
le

br
ad

a 
el

 2
9/

06
/2

02
0,

 h
a 

si
do

 re
vi

sa
do

 e
n 

ju
ni

o 
de

 2
02

1 
pa

ra
 s

er
 s

om
et

id
o 

de
 n

ue
vo

 a
 in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
   

, d
e 

fe
ch

a 
   

   
   

   
, y

 
en

 e
l p

er
ió

di
co

 L
a 

Tr
ib

un
a 

de
 A

lb
ac

et
e 

de
 fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

. F
do

. E
l/L

a 
S

ec
re

ta
rio

/a
.  

   
   

   
   

   
   

 
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE ALCADOZO 

  

 

 
 

P.O.M. DE ALCADOZO 

Memoria Informativa - 73 

papel y vidrio) y su adecuado traslado y tratamiento. El tratamiento lo hace el 

Consorcio de Medio Ambiente.  

Los residuos son recogidos en invierno un día sí y un día no. En verano y 

época estival se recogen todos los días de la semana, menos los domingos.  

5.2.7.- TELEFONÍA Y REDES DE COMUNICACIONES ELECTRÓNICAS 

Existe red de telefonía y telecomunicaciones tanto en el casco urbano de 

Alcadozo, como en el resto de núcleos de población. 

Equipamiento Situación Superficie (m
2
) Dotación 

Caseta telefónica C/Príncipe Felipe 130 DP 

Tabla 45. Red de telefonía y de telecomunicaciones. 

Existe cobertura de ADSL en el núcleo de Alcadozo y en el término municipal 

se ubica una antena de telefonía móvil. 

5.2.8.- GAS Y OTROS COMBUSTIBLES 

En el término no se dispone de distribución de gas natural urbano. 

Hay una estación de servicio de carburantes en Alcadozo. 

5.2.9.- TRANSPORTE PÚBLICO URBANO 

Existe un servicio de transporte público interurbano de Autobús, con viajes 

hacia y desde Albacete con frecuencia diaria. Se trata de la línea Ayna – Albacete. 

ALCADOZO - ALBACETE (DE LUNES A SABADO) 

AYNA 6:50 

LA SARGUILLA 7:00 

EL VILLAREJO 7:05 

MORISCOTE 7:10 

LA HERRERIA 7:15 

ALCADOZO 7:25 

PEÑAS DE SAN PEDRO 7:40 

POZOHONDO 7:55 

CAMPILLO DE LA VIRGEN 8:00 

ORAN 8:05 

ALBACETE 8:15 

 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 (P
O

M
) d

e 
A

lc
ad

oz
o 

(A
lb

ac
et

e)
, d

e 
fe

ch
a 

m
ar

zo
 d

e 
20

16
, f

ue
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
nú

m
er

o 
73

, d
e 

fe
ch

a 
18

/0
4/

20
16

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
15

/0
4/

20
16

, f
ue

 a
pr

ob
ad

o 
in

ic
ia

lm
en

te
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
 P

le
no

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 A
lc

ad
oz

o 
(A

lb
ac

et
e)

, e